
STUDIA MAGISTERSKIE DLA ABSOLWENTÓW WYŻSZYCH SZKÓŁ

NAUCZYCIELSKICH

Niezwykle istotnym zagadnieniem  reformy systemu kształcenia nauczy

cieli na przełom ie la t sześćdziesiątych i siedem dziesiątych było zapewnien ie  

drożności studiów  i um ożliw ien ie  absolwentom  wyższych szkół nauczycielskich 

podniesienia swego wykształcenia do stopn ia  m agistra. W  tym celu u tw o 

rzono dw u le tn ie  studia m agisterskie w wyższych szkołach pedagogicznych 

i uniwersytetach.

Absolwenci WSN m ogli uzupełn iać swoje kw a lifikac je  systemem studiów  

dziennych i zaocznych. S tudia m agisterskie dzienne przeznaczone były d la  

tych absolwentów  W SN, którzy zostali wytypowani i skierowani przez swoje 

uczelnie na studia bezpośrednio po wyższych studiach zawodowych dz ien 

nych, jako  kandydaci wyróżnia jący się najlepszym i wynikam i w nauce i pracy 

społecznej. S tudia m agisterskie zaoczne um ożliw ia ły czynnym nauczycielom  

i wychowawcom posiadającym  dyplom  WSN uzyskanie tytu łu  m agistra. 

W arunkiem  przyjęcia była co na jm n ie j roczna praktyka zawodowa i skiero-

126 MN-KN, Rekrutacja na I rok studiów zawodowych zaocznych o programie WSN.

127 Rocznik statystyczny szkolnictwa 1970/71, s. 300— 301.

128 Rocznik statystyczny szkolnictwa 1971/72, s. 260— 261.

i:n Rocznik statystyczny szkolnictwa 1972/73, s. 204— 205.

130 Tamże, s. 251.

131 Rocznik statystyczny szkolnictwa 1973/74, s. 240.

132 Rocznik statystyczny szkolnictwa 1974/75, s. 207.

133 Rocznik statystyczny szkolnictwa 1975/76, s. 210— 211.



w onie  na studia przez wydzia ł oświaty i kultury rady narodowej odpow ied 

n iego szczebla.

Kandydaci na zaoczne studia m agisterskie byli przyjmowani na pod 

staw ie postępow ania  kw alifikacyjnego, przeprowadzanego przez komisję 

rekrutacyjną wyższej szkoły pedagogicznej lub uniwersytetu. W  postępow a

niu kw alifikacyjnym  komisja rekrutacyjna uw zg lędnia ła  ogó lny wynik ukoń

czenia studiów  zawodowych, oceny z egzam inów z zakresu poszczególnych 

przedm iotów, op in ię  o pracy zawodowej kandydata, wystawioną przez organ 

adm in is trac ji szkolnej oraz wynik rozmowy z kandydatem , przeprowadzonej 

przez komisję na tem at zagadnień objętych program em  studiów  w WSN, 

a także na tem at pracy zawodowej kandydata 13 \

Na studiach magisterskich d la  abso lw entów  WSN w prowadzono na 

stępu jące k ierunki: filo lo g ia  polska, f ilo lo g ia  rosyjska, h istoria , geografia , 

b io log ia , fizyka, chem ia, matematyka, pedagog ika , wychowanie techniczne 

Państwowe wyższe szkoły muzyczne pod leg łe  M inisterstwu Kultury i Sztuk' 

w prow adziły studia m agisterskie d la  absolw entów  WSN, którzy ukończyli 

kierunek wychowania muzycznego. N atom iast absolwenci kierunku wycho

w an ia  fizycznego WSN m ogli uzupełn iać swoje kw a lifikac je  w wyższych 

szkołach wychowania fizycznego (WSWF, AWF), podległych G łównem u Ko

m itetow i Kultury Fizycznej i Turystyki. Z kolei d la  absolwentów  WSN, którzy 

ukończyli studia zawodowe na kierunku wychowania plastycznego, jako 

g łów ne j specja lności k ierunkow ej, studia m agisterskie zostały uruchom ione 

na W ydziale Sztuk Plastycznych Uniwersytetu M iko ła ja  Kopernika w Toruniu 

oraz w wyższych szkołach plastycznych, podległych M inisterstwu Kultury 

i Sztuki.

Na studia  m agisterskie z zakresu pedagog ik i m ieli prawo ubiegać się 

absolw enci WSN, którzy ukończyli wyższe studia zawodowe o kierunkach 

obe jm ujących jako  g łów ną specja lność: nauczanie początkowe, wychowanie 

przedszkolne, opiekę nad dzieckiem, pedagog ikę  specja lną i pedagogikę 

pozaszkolną. Podobnie, na studia o kierunku wychowania technicznego 

przyjmowano absolwentów , którzy ukończyli zajęcia praktyczno-techniczne 

jako  g łów ną specja lność kierunkową.

Studia m agisterskie II stopnia dzienne d la absolwentów  WSN o k ie 

runku pedagog ika  pow ołano w UW  w roku akad. 1970/71. W  roku akad. 

1971/72 s tud iow a ło  na tym kierunku 75 studentów  (I -  54, II -  2 1 ) i:$5. 

Tabela 26 ilus tru je  rozmieszczenie poszczególnych kierunków studiów  m a

gisterskich d la  abso lw entów  WSN w roku akad. 1972/73.

Dane tabe li 26 dowodzą, że ciężar odpow iedzia lności za dalsze studia 

abso lw entów  WSN wzięły na siebie przede wszystkim wyższe szkoły pedago- 134 *

134 MN-WSN, Podstawowe założenia organizacyjno-programowe studiów magisterskich 

dla absolwentów WSN, 1971.
i3v MN-KN, Rekrutacja na studia magisterskie II stopnia dla absolwentów WSN w uni

wersytetach i wyższych szkołach pedagogicznych.



giczne. W 1972 r. jedynie Uniwersytet Warszawski uruchomił studia magi
sterskie z zakresu pedagogiki, przyjmując 30 osób na pierwszy rok. Nie
wielki udział uniwersytetów w dalszym kształceniu absolwentów WSN na 
studiach dziennych utrzymywał się w latach następnych, co świadczy o daleko

T a b e l a  26
ROZMIESZCZENIE KIERUNKÓW STUDIÓW MAGISTERSKICH DLA ABSOLWENTÓW WSN 

W  ROKU AKAD. 1972/73 136

Kierunek studiów 

magisterskich 

dziennych dla 

absolwentów WSN

Szkoła wyższa, która 

w r. akad. 1972/73 

prowadziła studia mgr 

dzienne dla 

absolwentów WSN

Limit miejsc 

na danym  

kierunku 

studiów

Kierunki studiów WSN, 
absolwenci, którzy mogli 

być przyjęci na dany 

kierunek 2-letnich 

studiów mgr

Filologia polska WSP w Krakowie 30
ii Filologia polska

WSP w Opolu 30 Filologia polska z historię

Filologia rosyjska WSP w Krakowie 25 Filologia rosyjska

WSP w Opolu 25 Filologia rosyjska

Matematyka WSP w Krakowie 25 Matematyka

WSP w Opolu 25 Matematyka z fizyką

Pedagogika WSP w Krakowie 30 Nauczanie pocz. z zaj.

UW  w Warszawie 30 praktyczno-technicznymi 

Nauczanie początkowe 

z wych. muzycznym  

Nauczanie początkowe 

z wych. fizycznym 

Nauczanie początkowe 

z wych. plastycznym 

Nauczanie początkowe 

z matematyką

Fizyka I WSP w Opolu 30 Fizyka z chemią

Historia WSP w Krakowie 30 Historia z wych. obyw. 

Historia z przysp. 

obronnym

Geografia iI
WSP w Krakowie

i

20

i
|

Geografia z wych. 

obywatelskim  

Geografia z przysp. 

obronnym

Rpzem 300

idącej rezerwie środowisk akademickich wobec forsowanej przez resort dwu
stopniowej formy kształcenia nauczycieli. Należy także nadmienić, że akcep
tacja tych studiów przez wyższe szkoły pedagogiczne wynikała z sytuacji 
przymusowej. W uczelniach tych wstrzymano bowiem rekrutację na studia 
pięcioletnie magisterskie i w związku z tym powstało realne niebezpieczeń- 136

136 MN-W SN, Wytyczne w sprawie rekrutacji absolwentów na 2-letnie studia magister

skie dzienne na rok szk. 1972/73, 1972.



stwo utraty przez nie z trudem zdobywanej pozycji nauczycielskich uczelni 
akademickich. Zaaprobowanie dwustopniowości oddalało ową perspektywę 
i wyróżniało te uczelnie zarówno wśród wyższych szkół nauczycielskich, jak 
i zjednoczonych z uniwersytetami wyższych studiów nauczycielskich.

Zdecydowanie więcej studiów magisterskich II stopnia w uniwersytetach 

utworzono w formie studiów zaocznych. W roku akad. 1972/73 w UW po
wołano studia magisterskie II stopnia zaoczne z zakresu filologii polskiej 
i pedagogiki, w UG również na tych kierunkach, w UAM na kierunkach 
historii i pedagogiki. Dla wszystkich kierunków ustalono 30-osobowy limit, 
który był ściśle przestrzegany137.

Tabela 27

LOKALIZACJA STUDIÓW ZAOCZNYCH UZUPEŁNIAJĄCYCH MAGISTERSKICH 
DLA ABSOLWENTÓW WSN W  UNIWERSYTETACH W  R. AKAD. 1973/74 133
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1 Filologia polska X X X X
2 Filologia rosyjska X X X X
3 Historia X X X X
4 Pedagogika X X X X X
5 Chemia X
6 Pedagogika specjalna —

resocjalizacja X X
7 Matematyka X X X
8 • Fizyka X
9 Biologia

i I I X

Studia magisterskie dzienne i zaoczne dla absolwentów WSN na wszy
stkich kierunkach trwały cztery semestry, czyli dwa lata. Studenci studiów 
zaocznych, którzy do końca czwartego semestru nie mogli zakończyć przy
gotowania pracy magisterskiej lub nie zdążyli złożyć egzaminów przewidzia
nych po czwartym semestrze, mogli odroczyć termin składania tych egzami
nów do końca następnego semestru. Rok akademicki na studiach magister
skich dziennych trwał od 1 października i miał organizację analogiczną, jak 
na jednolitych studiach magisterskich dziennych w uniwersytetach i wyż-

137 M N-KN, Rekrutacja na studia magisterskie II stopnia dla absolwentów WSN w uni

wersytetach i wyższych szkołach pedagogicznych. Inne dane zawiera Informator dla kan

dydatów na studia wyższe oraz W. I w a n o w s k i ,  Oświata, nauczyciele, liczby, tab. 44.

188 Opracowano na podstawie informacji o rekrutacji na studia zaoczne zamieszczonej 

w „Głosie Nauczycielskim" 1973, nr 20.



szych szkołach pedagogicznych. Na studiach zaocznych rok akadem icki trw ał 

od 1 lipca do 30 czerwca następnego roku ka lendarzow ego i obe jm ow ał 

sesje i zjazdy konsultacyjne przeznaczone na różnego rodzaju zajęcia dy 

daktyczne.

Jeśli uczelnia prowadząca studia m agisterskie zaoczne d la abso lw en 

tów WSN nie m iała w arunków  do zorgan izow ania  w ciągu roku szkolnego 

dłuższych zjazdów konsultacyjnych w okresie p lanowanych sesji jesiennych, 

zimowych i wiosennych, mogła je  zam ienić na siedem zjazdów w odstępach 

miesięcznych, przeznaczając na każdy zjazd co na jm n ie j trzy dni zajęć dy

daktycznych. Zjazdy konsultacyjne były organ izow ane w ten sposób, aby 

jeden dzień zajęć dydaktycznych w ypada ł w dzień świąteczny. Jeżeli egza

miny nie mogły być przeprowadzone w czasie zjazdów konsultacyjnych lub 

sesji, sesje egzam inacyjne musiały być organ izow ane w g rudn iu  i maju 

lub na początku czerwca. Egzaminy po czwartym semestrze i egzamin m a 

gisterski d la  studentów studiów  zaocznych mogły być przeprowadzane 

w czasie sesji lipcowej zorganizow anej d la  studentów  pierwszego i trzeciego 

semestru, a w przypadku indyw idua lnego  przedłużenia studiów, w czasie 

sesji zimowej zorganizowanej d la  studentów  d rug iego  i czwartego semestru 1::9.

Plan studiów  i program y nauczania obow iązu jące  na studiach m ag i

sterskich d la absolwentów  WSN m iały zapewnić słuchaczom osiągn ięc ie  po 

ziomu wykształcenia określonego tytułem  m agistra oraz um ożliw ić uzyskanie 

należytego przygotowania metodycznego do nauczania przedm iotu o d p o w ia 

da jącego kierunkow i studiów  zarówno w szkole podstawowej jak  i średniej. 

Na metodykę nauczania w szkole średniej przeznaczono około 45 godzin 

zajęć dydaktycznych na studiach zaocznych i około 60 godzin na studiach 

dziennych.

Sem inarium  magisterskie ustalono w wymiarze 2 godzin tygodniowo 

we wszystkich semestrach (około 110 godzin) na studiach dziennych, zaś na 

studiach zaocznych w wymiarze około 60 godzin. W arunkiem  dopuszczenia 

studenta do egzam inu m agisterskiego było zaliczenie przedm iotów i zdanie 

z wynikiem co na jm n ie j dostatecznym egzam inów przewidzianych planem  

studiów, odbycie czterotygodniowej praktyki pedagog icznej c iąg łe j w szkole 

średniej przez studentów studiów  dziennych oraz uzyskanie co na jm nie j 

dostatecznej oceny te j praktyki. Każdy student pow in ien także przygotować 

pracę magisterską, uzyskać pozytywną ocenę je j poziomu naukowego i z ło 

żyć egzamin magisterski.

Dośw iadczenie wykazało, że studia m agisterskie d la  absolw entów  WSN, 

zwłaszcza studia stacjonarne, nie przyjęły się w jedno litych  dotychczas 

organizm ach zarówno uniwersytetów, jak  i wyższych szkół pedagogicznych. 

Różne było przygotowanie studentów  do pod jęc ia  samodzielnych studiów

i3!) MN— WSN, Plany studiów magisterskich dziennych i zaocznych dla absolwentów 
WSN, 1972.



w zakresie wqskiej spec ja lizacji m agisterskiej, trudno  przebiegał proces ich 

a da p ta c ji w nowym środowisku, nie wyszła też na korzyść zmiana stylu 

wymagań kierowanych w stronę kandydatów  na magistrów. Stąd też d o 

chodziło  do konflik tów  zarówno w łon ie  nowych zespołów studenckich, jak 

i na lin ii s tudenc i-nauczyc ie le  akadem iccy.

KIERUNKI I SPECJALNOŚCI NAUCZYCIELSKIE W UNIWERSYTETACH

W  1970 r. powołany został Kom itet Ekspertów do opracow ania  raportu

0 stanie oświaty w Polsce oraz do przedstaw ienia m odelu oświaty o dpow ia 

da jącego  perspektywom rozwoju naszego kraju. Nowe zadania d la  oświaty

1 szkolnictwa określiły uchwały VI Zjazdu PZPR 149 i VII Plenum KC PZPR141. 

VI Zjazd (1971 r.) w dziedzin ie  oświaty wysunął zadania  opracow ania  nowe

go m odelu systemu ośw iatowego, który byłby dostosowany do potrzeb roz

w in ię tego  społeczeństwa socja listycznego i um ożliw ia ł upowszechnienie 

wykształcenia średniego 142. U chw ała  VII Plenum KC PZPR z 1972 r. zobo

w iązywała resort nauki, szkolnictwa wyższego i techn ik i do intensyfikacji 

studiów  w szkołach wyższych i do os iągn ięc ia  na tej drodze skrócenia czasu 

studiów  magisterskich. Przyczynić się to m ia ło do wcześniejszego podejm o

w ania  pracy zawodowej przez abso lw entów  tych studiów. Z tych powodów 

m usiało ulec zm ianie kształcenie nauczycie li.

W  1973 r. opub likow any został ,,Raport o stanie oświaty w PRL". For

m ułow ał on zadania  w dziedzin ie  kształcenia nauczycieli w sposób nastę

pujący:
Podstawowym |...] warunkiem rozpoczęcia prac nad modernizacją systemu oświaty 

w Polsce jest odpowiednie przygotowanie kadry nauczającej do realizacji nowych zadań. 
Mogą ją zapewnić tylko wyższe studia na poziomie akademickim, to jest takie, jakie 
obowiązują lekarzy, prawników czy inżynierów. W związku z tym system oświaty musi 
rozwiązać dwa zagadnienia:

a) stworzyć system kształcenia kadr nauczycielskich dla zmodernizowanego szkol
nictwa,

b) dokształcić kadry nauczycieli obecnie pracujących, zwłaszcza tych poniżej czter
dziestego roku życia, którzy będą jeszcze przez znaczny okres pracowali w zrełormowa 
nym systemie szkolnym [...].

Nowy system kształcenia nauczycieli powinien składać się z dwóch członów:
1) wykształcenie wyższe akademickie dla wszystkich nauczycieli od przedszkoli do 

szkół wyższych,
2) system kształcenia podyplomowego, skupiający i racjonalizujący obecne zróżni

cowane formy dokształcania i doskonalenia zawodowego 143.

1411 V/ Zjazd Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej 6— 11 grudnia 1971. Podstawowe 
materiały i dokumenty, Warszawa 1972.

141 VII Plenum KC PZPR 27— 28 listopada 1972. Podstawowe dokumenty i materiały, 
Warszawa 1973.

142 VI Zjazd PZPR, s. 270.
143 Raport o stanie oświaty w PRL, Warszawa 1973, s. 277— 278.



,,Raport”  stał się przedm iotem  szerokiej dyskusji na tem at aktualnych 

i perspektywicznych zadań oświaty w Polsce. O gólnospo łeczna dyskusja naci 

stanem oświaty znalazła swój wyraz w uchwale sejmowej z dn ia  13 paź

dziernika 1973 r. w spraw ie systemu edukacji narodow ej, us ta la jące j wy

tyczne rozwoju oświaty odpow iada jące  wymogom rozw iniętego społeczeń

stwa socja listycznego 1:4. Powołane w marcu 1972 r. M in isterstw o O św iaty 

i W ychowania, op ie ra jąc  się na uchw ale sejm owej, og łos iło  w 1973 r. 

,,program  stopniowego upowszechniania wykształcenia średniego i reformy 

systemu edukacji na rodow e j” .

Perspektywa upowszechnienia szkoły średniej zmusiła w ładze ośw iatowe 

do najlepszego kształcenia przyszłych nauczycieli, wyposażenia ich w wiedzę 

psychologiczną i pedagogiczną już od pierwszego roku studiów. U znając 

wysoką rangę stanu nauczycie lskiego oraz don ios łą  rolę nauczania i wy

chowania m łodego poko lenia  d la  narodu i państwa socjalistycznego, Sejm 

PRL w dniu 27 kw ietn ia 1972 r. uchw alił ustawę, nazwaną ,,Kartą praw 

i obowiązków nauczycie la” . Art. 9 ust. 1 ,,Ustawy”  postanaw ia ł, że na sta 

nowisko nauczyciela mogła być pow ołana osoba, która pos iada ła  o d p o 

w iednie, określone w ustaw ie kw a lifikac je  naukowe, pedagogiczne lub o d 

pow iednią praktykę zawodową, kw a lifikac je  ideowe i m oralne, posiadała  

odpow iedn ie  w arunki zdrowotne. Na stanowisko nauczyciela lub w ycho

wawcy mogła być pow ołana osoba, która ukończyła studia w szkole wyższej 

kształcącej nauczycieli a lbo  ukończyła studia w innej szkole wyższej i po 

s iadała  przygotowanie pedagogiczne uzyskane podczas studiów  lub na 

ku rs ie 115. A  w ięc ,,U staw a”  zwiększała w ym agania szczególnie w zakresie 

kw alifikac ji naukowych, uzależn ia jąc pow ołan ie  na stanowisko nauczyciela 

lub wychowawcy od ukończenia pełnych studiów  wyższych. W yją tek stano 

w ili nauczyciele zawodu i nauczyciele przedszkoli.

Analiza  kadry nauczycielskiej dokonana przez w ładze ośw iatowe na 

początku la t siedemdziesiątych pozw oliła  stw ierdzić, że w szkołach zadania 

dydaktyczne i wychowawcze rea lizowali g łów nie  nauczyciele z ukończonym 

studium nauczycielskim i liceum pedagogicznym . W  szkołach i p lacówkach 

opiekuńczo-wychowawczych resortu oświaty w dniu  1 października 1971 r., 

na ogó lną liczbę 336,6 tys. nauczycieli pe łnozatrudn ionych, wykształcenie 

wyższe posiadało  58 tys., tj. 17,2%, na poziom ie studium  nauczycie lskiego 

było 188 tys., tj. 55,8%, średnie pedagogiczne pos iada ło  86 tys., tj. 25,6%, 

zaś bez średniego pedagogicznego było 4,6 tys., tj. 1,4% 14G.

W  1973 r., na ogó lną  liczbę 380 441 zatrudnionych nauczycieli, wykształ

cenie wyższe m agisterskie posiada ło  64 855 nauczycie li, wyższe zawodowe 

19 648 (razem 84 503, czyli 22,2%), po licea lne  186 633 (w tym po licea lne  

pedagogiczne 185 146), tj. 49,1%, średnie 98 534 (w tym średnie pedago-

144 Mon. Pol., 1973, nr 44.
14r> J. B u c z k o w s k i ,  op. cit., s. 70.
14G Por. art. Zacząć od kształcenia nauczycieli (w:) „Głos Nauczycielski" 1972, nr 16



giczne 82 425), tj. 28,7%, zasadnicze zawodowe 4 024, inne 3 156 (dla 3 591 

brak d a n y c h )147 148. Należy odnotow ać fak t posiadan ia  przez szkoły zawodowe 

najwyższego odsetka nauczycie li z wyższym wykształceniem.

W edług  spisu kadrowego na dzień 15 października 1975 r., na ogólna 

liczbę 378 582 nauczycieli pe łnozatrudn ionych, wykształcenie wyższe (m ag i

sterskie i zawodowe) pos iada ło  już 28,7%  nauczycie li, SN -  47,3% nauczy

cie li, średnie (zawodowe, ogó lne  i pedagogiczne) — 24%  nauczycieli 14ti.

O p ie ra ją c  się na dokonane j ana liz ie  liczbowej stanu i potrzeb kadro 

wych szkolnictwa, b io rąc pod uwagę możliwości wyższych uczelni oraz 

aktua lne  i perspektywiczne zadania  systemu ośw iatowego — M inisterstwo 

O św iaty i W ychowania  oraz M in isterstwo Nauki, Szkolnictwa Wyższego 

i Techniki postanow iły przeprowadzić reformę kształcenia, doskonalenia 

i dokszta łcan ia  nauczycie li. W  tym celu odbyło  się w Krakowie w dniu 

15 stycznia 1973 r. w spólne posiedzenie ko legiów  obu resortów, na którym 

zapadły odpow iedn ie  decyzje, które um ożliw iły utworzenie jedno litego  pod 

względem organizacyjnym  i program owym  systemu kształcenia, dokszta łca

nia i doskona lenia  nauczycie li, o dpow iada jącego  potrzebom współczesnej 

i przyszłej szkoły:

Kształcenie nauczycieli przedmiotów ogólnokształcących i wychowawców dla wszyst
kich szczebli szkolnictwa odbywać się będzie w systemie jednolitych, 4-letnich, jedno
kierunkowych studiów magisterskich, prowadzonych głównie w uniwersytetach i wyższycn 
szkołach pedagogicznych, a także w wyższych szkołach artystycznych i wyższych szkołach 
wychowania fizycznego, natomiast nauczycieli przedmiotów zawodowych — w wyższycn 
szkołach technicznych, ekonomicznych, akademiach rolnych, akademiach medycznych M:.

Kształcenie nauczycie li na poziom ie magisterskim  d la  szkolnictwa spe

c ja lnego  odbywać się m ia ło w uniwersytetach i wyższych szkołach pedago 

gicznych oraz w Państwowym Instytucie Pedagogiki Specja lnej.

W ażną też rolę trzeba przypisać przyjętej 13 października 1973 r. przez 

Sejm PRL ,,U chw ale  w spraw ie edukacji na rodow e j". Uchwała Sejmu PRL 

zakłada ła  zmiany modelu, struktury i zakresu kształcenia w szkołach wyż

szych, w tym nauczycie li: ,,Kształcenie przyszłych nauczycieli i wychowawców 

odbywać się będzie w systemie studiów  m agisterskich".

Z likw idow any został podzia ł na kształcenie nauczycieli szkół podstaw o

wych i średnich. Wszyscy nauczyciele uzyskiwać m ieli jednakow e pod w zglę

dem poziomu wykształcenie i kw a lifikac je  do nauczania zarówno w szkołach 

podstawowych, jak  i średnich. Kandydaci do zawodu nauczycielskiego

147 Rocznik statystyczny szkolnictwa 1973/74, s. 45.
148 J. G ó r s k i ,  Kształcenie i dokształcanie nauczycieli w szkołach wyższych, „Kwar

talnik Pedagogiczny" 1977, nr 4, s. 40.
140 J. B u c z k o w s k i ,  op. cit., s. 81— 82. Kształceniem nauczycieli od 1973 r. zaj

mowało się 57 uczelni, w tym: 12 WSP, 9 uniwersytetów z 2 filiami, 8 wyższych szkół 
technicznych, 7 akademii rolniczych, 6 akademii i wyższych szkół wychowania fizycznego 
z 2 filiami, 9 wyższych szkół artystycznych i 2 akademie ekonomiczne.



otrzymywać m ieii pełne wykształcenie akadem ickie, zakończone dyplomem 

m agisteiskim . Różnice w form ach kształcenia nauczycieli w iązały się ze zróż

nicowaniem  zajęć przedm iotowych w szkołach i p lacówkach wychowawczych.

Zrezygnowano z w ie lotorow ości kształcenia wyższego i od roku a ka 

dem ickiego 1973/74 w prow adzono wyłącznie jedno lite , jednokierunkow e 

w zakresie specjalności przedm iotowej studia magisterskie, zarówno w syste

mie studiów dziennych, jak  i d la  pracujących. W  1973 r., po przesunięciu 

szkolenia wojskowego na okres podyplom owy, skrócono czas trw an ia  stu 

diów od pół roku do roku. Tym sposobem studia m agisterskie w uniw ersyte

tach skrócono do la t czterech lub czterech i pół.

Zmiany wprowadzone w 1973 r. wyznaczyły określone zadania  w kszta ł

ceniu nauczycieli uniwersytetom. O d tego roku kształciły one na cztero 

letnich studiach nauczycieli przedm iotów ogólnokształcących, nauczycieli 

szkół specjalnych, nauczycieli przedszkoli, nauczania początkowego, zajęć 

praktyczno-technicznych, specja listów  w' zakresie pedagog ik i opiekuńczej, 

pracy ku ltu ra lno -ośw ia tow e j, pedagog ik i szkolnej, pedagog ik i specja lne j. 

Kształcenie nauczycieli przedm iotów ogólnokształcących i wychowawców 

odbywało się na kierunkach lub specja lnościach nauczycielskich. W  1973 r. 

kierunkam i i specja lnościam i nauczycielskim i m agisterskim i w uniwersyte

tach były: filo lo g ie  — polska, rosyjska, ang ie lska, germańska, klasyczna, ro 

mańska, b ia łoruska, ukraińska, h istoria , b ib lio tekoznaw stw o, pedagogika, 

geografia , b io log ia , fizyka, chem ia, matematyka. Utrzymano przez okres n a j

bliższych dwóch la t kształcenie nauczycie li i wychowawców w zakresie zajęć 

praktyczno-technicznych lf,°, wychowania muzycznego, wychowania plastycz

nego, pedagogik i przedszkolnej na poziom ie wyższych studiów  zaw odo

wych i:>1. Na reaktywowanym z początkiem  roku akad. 1973/74 kierunku pe 

dagog ik i wprowadzono trzy specja lności k ierunkow e: pedagog ikę  szkolną 

(dla pedagogów  szkolnych), pedagog ikę  opiekuńczą (d la wychowawców p la 

cówek opiekuńczo-wychowawczych), pedagog ikę  w zakresie pracy ku ltu ra lno - 

-ośw iatowej (d la  pracowników  pedagogicznych placówek ku ltu ra lno -ośw ia 

towych). Na kierunku pedagog ik i specja lne j m ieli być kształceni nauczy

ciele i wychowawcy szkół specjalnych i innych placówek op iekuńczo-w y

chowawczych, specjalnych d la  umysłowo upośledzonych, g łuchych i n ie d o 

słyszących, n iew idom ych i n iedorozw in iętych, przewlekle chorych i kalekich, 

społecznie n iedostosowanych, a w ięc w zakresie rew a lidac ji i resocja lizacji.

W UG rekrutowano na ten kierunek do roku akad. 1975/76 włącznie.
1,1 Podstawowe założenia zmian organizacyjr.o-programowych w uniwersytetach, wyż

szych szkołach pedagogicznych i wyższych szkołach nauczycielskich w związku z reformą 
kształcenia i dokształcania nauczycieli przewidywały rekrutację na studia zawodowo 
dzienne r.a kierunkach: zajęcia praktyczno-techniczne, wychowanie muzyczne, pedagogika 
przedszkolna. Rekrutowano na: wychowanie muzyczne, wychowanie plastyczne, zajęcia 
praktyczno-techniczne. Rocznik statystyczny szkolnictwa 1973/74, s. 194— 195. 3
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Ustanow ione w 1973 r. kierunki i specja lności nauczycielskie w uniwer 

sytetach nie były stałe, w następnych latach n iektóre  u legły likw idacji., 

a doszły nowe (ząb. tabe la  28).

W  następnym roku akadem ickim  (1975/76) wśród nauczycielskich k ie run 

ków i specjalności nie występowały: b ib lio tekoznaw stw o, filozo fia  i peda 

gogika w zakresie pracy ku ltu ra lno -ośw ia tow e j. Nowym kierunkiem  studiów  

stała się natom iast pedagog ika  w zakresie wychowania przedszkolnego, na 

którą rekrutowano w Uniwersytecie Śląskim, Uniwersytecie Warszawskim 

i jego  Filii w Białymstoku. Zaszły zm iany w obręb ie  kierunków  studiów  

w poszczególnych uniwersytetach. W  Uniwersytecie G dańskim  rozpoczęto 

rekrutację na filo lo g ię  ang ie lską, w Uniwersytecie Śląskim na pedagog ikę  

opiekuńczą (zaprzestano rekru tac ji w f i l i i  w Cieszynie), w Uniwersytecie Ja

gie llońskim  na pedagog ikę  specja lną  ze specja lizacją  w resocja lizacji, 

w UMCS w Lub lin ie  na filo lo g ię  germ ańską, w Uniwersytecie Łódzkim na 

pedagogikę opiekuńczą i na studia m agisterskie, a nie zawodowe, w ycho

w ania muzycznego i technicznego, w UAM  w Poznaniu na nauki polityczne 

i wychowanie muzyczne. N ie rekrutow ano na pedagog ikę  specja lną  ze spe

c ja lizacją  w resocja lizacji w Uniwersytecie W arszawskim 152 153.

W yróżniającym  faktem  w zreformowanym systemie kształcenia n au 

czycieli były na początku stosunkowo wysokie lim ity przyjęć na w ie le  k ie run 

ków studiów. Na przykład w Uniwersytecie Jagiellońskim  lim ity te przedsta

w iały się następu jąco : f ilo lo g ia  polska -  90, f ilo lo g ia  rosyjska -  60, filo lo g ia  

angielska -  50, filo lo g ia  germańska -  50, h istoria  — 160, pedagog ika  o p ie 

kuńcza -  30, pedagog ika  w zakresie pracy ku ltu ra lno -ośw ia tow e j — 20, 

matematyka — 60, fizyka — 100, chem ia — 50, b io log ia  — 60, geo g ra 

fia -  60 154.

W yodrębn ien ie  kierunków  i spec ja lizacji nauczycielskich w uniwersyte

tach i prowadzenie specja lizacji nauczycielskch już od pierwszego roku 

studiów zamiast specja lizacji nauczycie lskie j na la tach wyższych um ożliw iło  

przygotowanie odpow iedn ich  p lanów  i p rogram ów  studiów  d la  kierunków 

i specja lizacji nauczycielskich, w łaściwe zorgan izow anie  praktyk pedago 

gicznych, przeprowadzenie w łaściwej rekru tac ji. Plany i program y m iały być 

tak opracowane, by studenci m og li: dobrze opanow ać w iedzę kierunkową

152 Informator dla kandydatów na studia dzienne w szkołach wyższych na rok szkol
ny 1974/75, Warszawa 1974.

153 Informator dla kandydatów na studia dzienne w szkołach wyższych na rok szkol
ny 1975/76, Warszawa 1975.

154 Na I rok zreformowanych studiów dziennych o kierunkach i specjalnościach nau
czycielskich w szkołach wyższych zostało przyjętych: w 1973 r. —  16 072 osoby, 
w 1974 r. r— 19 130 osób, w 1975 r. —  20 818 osób. W 1976 r. przyjęto już tylko 15 406 
osób, a to z powodu wstrzymania przyjęć na I rok studiów dziennych II stopnia, zmniej
szenia zapotrzebowania ra absolwentów niektórych kierunków studiów uniwersyteckich 
i pedagogicznych. J. G ó r s k i ,  op. cit., s. 34.



i pedagogiczną, kształtować um iejętności nauczycielskie, zdobyć niezbędne 

d la  przyszłej pracy nauczycie lskie j postawy społeczno-polityczne oraz za

wodowe.

Plan studiów  na kierunkach i specja lnościach nauczycielskich składał 

się z kilku b loków :

a) przedm iotów społeczno-politycznych i log ik i,

b) przedm iotów dodatkowych,

c) przedm iotów kierunkowych,

d) przedm iotów pedagogiczno-psycho logicznych,

e) metodyki nauczania,

f) praktyki pedagogicznej.

W  omawianym  p lan ie  studiów  dokonano zmiany p roporc ji między wy

kładam i a ćw iczeniam i i sem inariam i na korzyść dwóch ostatnich form 

zajęć. W skazuje to wyraźnie na położenie większego nacisku w procesie 

nauczania na tych kierunkach na sam odzielną pracę studenta, ukie runko

w an ie  zajęć samokształceniowych. W ykłady straciły tradycyjny kursowy cha 

rakter. O gó lny  wym iar godzin zajęć dydaktycznych na kierunkach hum a

nistycznych wynosił od 2 600 do 3 000 godzin, a na kierunkach matema- 

tyczno-przyrodniczo-technicznych od 3 000 do 3 600 godzin. Na przedmioty 

k ierunkowe na kierunkach humanistycznych przeznaczono od 1 490 do 1 890 

godzin zajęć dydaktycznych, na kierunkach m atem atyczno-przyrodnicza 

-technicznych od 1 890 do 2 490 godzin zajęć dydaktycznych. U przyw ile jo 

wane m iejsce za jm ow ało kształcenie specjalistyczne, kierunkowe — nawet 

do ponad 70%  ogó lnego  budżetu czasu. Blok przedm iotów społeczno- 

-politycznych obe jm ow a ł 360 godzin, przedm iotów dodatkowych, a le  o bo 

w iązkowych: języki obce — 210 godzin, wychowanie fizyczne — 2 godziny 

w tygodniu , przygotow anie obronne — V i VI semestr 6 godzin w tygodniu, 

in form acja  naukowa 12 godzin, przygotowanie b ib lio tekarsk ie  — 2 godziny 

na I roku.

W  grup ie  przedm iotów pedagogicznych znajdow ały się: psychologia, 

pedagog ika  (w tym dydaktyka, teoria  i metodyka wychowania, h istoria wy

chow ania), h ig iena szkolna, metodyka nauczania przedm iotu kierunkowego, 

techniczne środki nauczania. Na kształcenie pedagogiczne przyszłego nau 

czyciela w ypada ło  450 godzin, tj. 1 2 -1 4 %  ogó lnego budżetu czasu studiów.

Do zajęć przewidzianych w p lan ie  studiów  na specja lnościach nauczy

cielskich w chodziła  też praktyka pedagogiczna. Student w trakcie  studiów 

odbyw ał (w zasadzie na wszystkich kierunkach i specja lnościach nauczy

cie lskich) następu jące  praktyki pedagog iczne:

1) w akacyjną praktykę wychowawczą (obozową lub ko lon ijną ) -  jeden 

turnus ko lon ijno-obozow y w zasadzie po II semestrze,

2) praktykę dw utygodniow ą w szkole — w d rug ie j połow ie  września -  

przed rozpoczęciem III, V i VII semestru,

3) praktykę szkolną 4-tygodn iow q w VIII semestrze.



O prócz tych poszczególne wydziały lub kierunki studiów  organ izow ały 

dodatkowe praktyki.

Po odliczeniu tygodni przeznaczonych na studenckie praktyki c iąg łe , 

liczba tygodni zajęć dydaktycznych w semestrze od I do VII w inna wynosić 

po 15 tygodni, a w semestrze VIII co na jm n ie j 11 tygodni.

Pozytywnymi cecham i wprow adzonego modelu kształcenia nauczycieli

były:

1) rozłożenie procesu dydaktycznego kształcenia nauczycie li na cały 

okres studiów. W pływa to na pozytywng rea lizację  procesu wychowawczego, 

pog łęb ien ie  m otywacji wyboru zawodu oraz praktycznych i em ocjonalnych 

z nim zwigzków,

2) poprawne następstwo przedm iotów pedagogicznych,

3) zagw arantow an ie  niezbędnego m inimum d la  praktycznego przygoto 

wania studentów do pracy nauczycielskiej,

4) uzyskanie przez przedm ioty kierunkowe rangi dom inu jgce j w całości 

programu. S tanow iło  to praktyczny wyraz przebytej ew o lucji w kształceniu 

nauczycieli.

Negatywne zjawiska w pedagogicznym  kształceniu nauczycie li dotyczyły 

programów nauczania przedm iotów pedagogicznych i to zarówno psycholo

gii, pedagog ik i, metodyki nauczania przedm iotu kierunkowego, a także 

koncepcji praktyk pedagogicznych, d la  których nie opracow ano ramowych 

programów. Programy nie zostały skorelowane treściowo i skoordynowane 

zadaniowo. Program pedagog ik i obe jm ow a ł fragm enty podstawowe trzech 

dyscyplin nauk pedagogicznych: pedagog ik i ogó lne j, teorii wychowania 

i teorii nauczania. Ten układ nie u ła tw ia ł struktura lnego zdobywania wiedzy 

pedagogicznej przez studenów 155.

Po 1961 r., w okresie w prow adzania  ośm io le tn ie j szkoły podstawowej, 

rozbudowane zostały studia zaoczne, w ieczorowe i eksternistyczne na pozio 

mie studium nauczycielskiego, m niej na poziom ie wyższym. W yn ika ło  z tego, 

że posiadan ie  wykształcenia wyższego d la  nauczycie li szkół podstawowych 

nie było obowigzkowe, a w szkoln ictw ie średnim  n iew ie le  ponad 15% n au 

czycieli nie posiada ło  jeszcze pełnego wykształcenia wyższego. Inaczej te 

problemy rozstrzgsano podczas dyskusji, a potem po w prow adzeniu  uchwałg 

Sejmu PRL z 13 października 1973 r. obow igzkowej szkoły 10-le tn ie j. Próba 

upowszechnienia szkoły 10-le tn ie j oraz podnoszenie poziomu dydaktyczno- 

- wychowawczego w szkołach wym agały wysoko kw alifikow anych, nowocześnie

ls:' Wstępną ocenę nowego systemu kształcenia nauczycieli zaprezentował S. Słom- 
kiewicz w referacie wygieszorym w dniu 2 III 1977 r. na konferencji naukowej na temat 
kształcenia i dokształcania nauczycieli. Referat pt. Problemy pedagogicznego kształcenia 
i dokształcania nauczycieli przedmiotów ogólnokształcących drukowany w „Kwartalniku 
Pedagogicznym" 1977, nr 4, s. 97— 102. Pełniejszą ocenę przedstawił S. Słomkiewicz 
w artykule: System kształcenia nauczycieli w uniwersytetach, „Ruch Pedagogiczny" 1980, 
nr 6, s. 709— 710.



przygotowanych kadr nauczycielskich. To z kolei wym agało wydatnego pod 

n iesien ia wiedzy i kw a lifikac ji czynnych nauczycieli i wychowawców. Uchwała 

Scijmu PRL z 13 październ ika 1973 r. postanow iła  w tej kw es tii: ,,Czynni 

nauczyciele nie posiada jący ukończonych studiów  wyższych m ają możliwość 

w ciągu 10—12 la t uzupełn ien ia  swego wykształcenia w systemie zorganizo

w anego szkolnictwa wyższego d la  p racu jących”  ir,G. Problemy te u jęte zo

stały w ,,Karcie praw i obow iązków  nauczycie la” :

Nauczyciele obowiązani sq do stałego pogłębiania i aktualizowania wiedzy naukowej 
i dydaktycznej craz stałego doskonalenia swych umiejętności dydaktycznych i wychowaw
czych.

Przedstawione koncepcje, zasady i formy kształcenia, dokształcania 

i doskonalenia  nauczycieli przyjęte zostały na wspólnym kolegium  resortów 

oświaty i nauki w dniu  15 stycznia 1973 r. W  dokum encie z tej narady 

sform ułow ano:

Podniesienie poziomu i wyników pracy szkół craz placówek oświatowo-wychowaw
czych wymaga znacznego przyśpieszenia procesu dokształcania czynnych nauczycieli 
w ramach jednolitych, zaocznych studiów magisterskich. Przyjęcie na studia zaoczne 
następować będzie w oparciu o skierowanie przez kuratorium okręgu szkolnego |...|. 
Zmiany w systemie kształcenia, dokształcania i doskonalenia, jak również rekrutacja 
kandydatów na nauczycieli oraz pracujących nauczycieli na jednolite 4-lctnic studia ma
gisterskie odbywać się będą począwszy od roku akademickiego 1973/74 i:>7.

W  styczniu 1973 r. postanow iono, że dokszta łcan ie  czynnych nauczycieli 

odbywać się będzie na poziom ie akadem ickim , nauczyciele uzyskiwać będą 

pełne wykształcenie akadem ickie, zakończone dyplomem magisterskim. Studia 

d la  czynnych nauczycie li stały się jednokierunkow e, w zakresie jedne j spe

cja lności przedm iotowej. O trzym ały je d n o litą  strukturę organ izacyjną i p ro 

gram ową. Nauczyciele przyjmowani byli na 4 -le tn ie  studia m agisterskie bez 

egzam inów wstępnych — na podstaw ie skierowań wydawanych przez ku ra 

to ria  okręgów szkolnych. D la studentów  studiów  zaocznych dostępne były 

wszystkie kierunki nauczycielskie, jak ie  prowadziły uniwersytety na studiach 

dziennych.

Zasady rekru tac ji, warunki i tryb kw a lifikow an ia  nauczycieli na studia 

d la pracujących w szkołach wyższych określa Zarządzenie M in istra  Nauki, 

Szkolnictwa Wyższego i Techniki oraz M in is tra  O św iaty i W ychowania z dnie 

21 kw ie tn ia  1973 roku 15°. Zarządzenie to postanaw ia ło, że obowiązkiem  d o 

kszta łcania w zakresie studiów  magisterskich zostają ob jęc i nauczyciele -  

mężczyźni w w ieku do 40 la t życia i nauczycielki w wieku do 35 roku życia. 

Nauczyciele i nauczycie lki starsi w iekiem  mogą odbywać studia magisterskie 

na zasadzie dobrow olności. Podstawą przyjęcia na magisterskie studia dla

ir,(J Mon. Pol., 1973, nr 44.
1:'T J. B u c z k o w s k i ,  op. cit., s. 82.
158 Dz. Urz. Min. Ośw. i Wych., 1973, nr 8, poz. 62. Powtórzone zostały ustalen:a 

podjęte na naradzie krakowskiej w dniu 15 11973 r.



pracujqcych (zaoczne, w ieczorowe, eksternistyczne) było skierow anie wy 

dane przez kuratorium  okręgu szkolnego, n iezależnie od szczebla podpo

rządkowania szkoły, w której nauczyciel p ra c o w a ł159. Nauczyciele m ieli być 

przyjmowani bez egzam inu wstępnego. Lim it m iejsc na studia d la  pracu ją  

cych w uniwersytetach i innych szkołach wyższych wyznaczało M in isterstwo 

O św iaty i W ychowania po uzgodnieniu  z M in istrem  Nauki, Szkolnictwa 

Wyższego i Techniki. Nauczycieli objętych dokszta łcaniem  w szkołach wyż

szych na studiach d la  pracujących nie obow iązywały w czasie odbywania  

tych studiów  inne formy dokszta łcan ia  i doskona len ia  zawodowego.

O siągn ięc ie  pełnego wykształcenia wyższego dotyczyło przede wszyst

kim nauczycieli z ukończonym liceum pedagogicznym  i studium  nauczyciel 

skim. O dnosiło  się to do nauczycieli szkół podstawowych i średnich. Podjęcie 

studiów przez tych nauczycieli zostało postaw ione wobec nich jako  zadanie 

ob liga tory jne . W  1973 r. skierowano na studia zaoczne 23 640 nauczycie li; 

w 1974 r. -  23 060; w 1975 -  21 380 i w roku 1976 -  11 060 160. Wysokie 

liczby skierowanych na studia w pierwszych trzech la tach wynika ły z wyso

kich lim itów  przyjęć na poszczególne kierunki studiów, które obowiązywały 

po uruchom ieniu nowego systemu kształcenia nauczycieli.

W  roku akadem ickim  1973/74 uruchom iono w uniwersytetach 4 -le tn ie  

jedno lite  studia m agisterskie zaoczne na tych kierunkach i specja lnościach 

nauczycielskich, które prowadzone były na studiach magisterskich dziennych. 

Były to f ilo lo g ie : polska, rosyjska, ang ie lska, germańska, b ia łoruska, b ib lio  

tekoznawstwo, h istoria , pedagog ika , matematyka, fizyka, chem ia, b io log ia , 

geografia , wychowanie techniczne. Na kierunku pedagog ika  istn ia ły nastę 

pujące specja lizacje : pedagog ika  szkolna, pedagog ika  opiekuńcza, ped a 

gogika w zakresie pracy ku ltu ra lno -ośw ia tow e j, pedagog ika  przedszkolna, 

pedagogika przedszkolna z nauczaniem  początkowym, nauczan ie  początko 

we. Pedagogika specja lna obe jm ow ała  dw ie spec ja lizac je : rew a lidac ję  

i resocja lizację. Na I rok zawodowych studiów  zaocznych nadal rekru to 

wano na następu jące kierunki: pedagog ikę  przedszkolną, wychowanie pląs 

tyczne, wychowanie muzyczne i zajęcia p rak tyczno -techn iczne161. W  rok .i 

akad. 1975/76 rekrutow ano jeszcze na za jęcia praktyczno-techniczne, pozo 

stałe kierunki studiów  zawodowych w yga sa ły162.

W  roku szkolnym poprzedzającym  rozpoczęcie pełnych zaocznych stu 

d iów magisterskich przez wytypowaną grupę nauczycieli p racujących odby

wali oni roczny kurs przygotowawczy, organ izow any przez oddzia ły terenowe

v,il Na studia nie można było kierować powyżej 30% nauczycieli danej placówki 
oświatowej.

11111 J. W o ł c z y k ,  Koncepcja kształcenia, dokształcania i doskonalenia ustawicznego 
nauczycieli na tle potrzeb społcczr.o-oświatowych, Warszawa 1977, s. 21.

101 Rocznik statystyczny szkolnictwa 1973/74, s. 194— 195; „Głos Nauczycielski" 1973, 
nr 20.

1(12 Rocznik statystyczny szkolnictwa 1975/76, s. 175.



Instytutu Kształcenia Nauczycieli. Kursami przygotowawczymi obejm owano 

zwłaszcza tych nauczycieli, którzy podejm ow ali studia z zakresu nauk m a

tematyczno-fizycznych i filo lo g ii obcych.

Studia w ieczorowe prowadzone były trybem trzydniowych zajęć po 

południowa-w ieczorow ych w każdym tygodniu . Resorty oświaty i wychowania 

oraz nauki, szkolnictwa wyższego i techn ik i ustaliły, że ogó lna liczba zajęć 

dydaktycznych w ciqgu roku akadem ickiego na studiach wieczorowych, p ro 

wadzonych trzy razy w tygodniu  po 5 godzin dziennie, może wynosić do 

450 godzin. O d 1 października 1973 r. np. w Uniwersytecie Jagiellońskim  

zorganizowano studia w ieczorowe d la nauczycieli na następujących k ie run 

kach: h istorii, f ilo lo g ii polskiej, f ilo lo g ii rosyjskiej, chem ii, b io log ii.

W  roku akad. 1976/77, a w ięc w tym czasie, kiedy istn ia ły cztery roczniki 

studentów kształconych w zreformowanym systemie na kierunkach i spec ja l

nościach nauczycielskich w szkołach wyższych kształciło się około 129 640 

osób, w tym : około 63 640 na studiach dziennych oraz około 65 000 na stu

d iach d la  pracujących. W  tej liczb ie na studiach dziennych i d la  p ra cu ją 

cych uniwersytety kształciły około 64 220 osób, tj. 49,5% ogółu studentów, 

WSP — 43 240 osób, tj. 37,2%, wyższe szkoły i akadem ie wychowania fizycz

nego około 8 000 osób, t j .6,2% , pozostałe uczelnie 7,1%  16:}.

Raz jeszcze należy podkreślić, że studia d la pracujących należą nadal 

do trudnych, a trudności te w ynika ją  z w ielu istotnych przyczyn 1Gł. W p ie r

wszym rzędzie trzeba uwzględnić p lany studiów. Studenci studiów  zaocznych 

m ają bardzo mało godzin dydaktycznych. Ilość tych godzin na sesjach 

konsultacyjnych i zjazdach lipcowych na przestrzeni czterech la t studiów 

zaocznych nie może przekraczać 860 16r’ w stosunku do 2 839 godzin zaięć 

dydaktycznych na cztero letn ich studiach dziennych 1Gfi. O ko ło  1/3 czasu 

w trakcie  studiów  dziennych zajm owały przedm ioty ogól noh u ma ni styczne, 

ideow o-polityczne, lektoraty języków obcych, metodyka nauczania przedm io

tu g łów nego oraz elementy psychologii i pedagog ik i. Pozostałe około 2/3 

czasu przeznaczono na s tud iow anie  dyscyplin podstawowych. Takie same 

p roporc je  obow iązu ją  i na studiach zaocznych. W ujęciu godzinowym wy

g ląda  to następu jąco : student studiów  dziennych zdobywa w uczelni kwali-

1,i3 J. G ó r s k i ,  op. cit., s. 35.
104 K. B o r z ę c k i ,  K. S z m a l e ,  Odpad i odsiew nauczycieli na studiach zaocznych, 

„Nauczyciel i Wychowanie" 1978, rr 4, s. 69—87. Sprawność kształcenia na studiach 
dla pracujących w uniwersytetach i w wyższych szkołach pedagogicznych w pierwszych 
trzech latach wynosiła: na jednolitych studiach magisterskich: I rok — 79,3">, II rok — 
88,2%, III rok — 93,2%; na uzupełniających studiach mgr II stopnia: I rok — 88,0%, II rok — 
95,2%. J. G ó r s k i ,  op. cit., s. 35.

liV’ Plany studiów obejmowały od 800 do 1 350 godzin.
1G,; K. D o b r z y ń s k i ,  Pierwszy rok doświadczeń akademickiego kształcenia nau

czycieli, „Zycie Szkoły Wyższej" 1974, nr 11, s. 7. Autor zwraca uwagę, żc w sprawie 
tych proporcji istniało zobowiązujące porozumienie między Ministrem Oświaty i Wycho
wania i Ministrem Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Techniki.



fikac je  zawodowe w czasie około 1 895 godzin dydaktycznych, student stu 

d iu jący zaocznie te same kw a lifikac je  musi zdobyć w około 575 godzinach 

dydaktycznych 1G7. Plany studiów  un iem ożliw ia ją  rea lizację  powszechnego 

zadania, aby studia zaoczne były identyczne i jednoznaczne z dziennymi 

studiam i m agisterskim i przeznaczonymi d la  osób uzyskujących m aturę bez

pośrednio przed ich rozpoczęciem, zobowiązanych do pośw ięcenia ca łego 

swojego czasu na zdobywanie wiedzy. Z uwagi na fakt, że studia  pode jm ują  

czynni nauczyciele, za w ie le  godzin w p lanach studiów  przeznaczonych 

zostało na zajęcia z metodyki (n ie  ma praktyki, aby sprawdzić teorię). Przy

padkowy był chyba p lan studiów  i przedm iotów na poszczególnych latach 

studiów. Studenci I roku nie odbyw ali w uniwersytetach zajęć z przedm iotów 

społeczno-politycznych i z wybranych zagadnień z psychologii i pedagog ik i. 

W ykłady z tych przedm iotów nadaw ane były w audycjach radiowych i te le 

wizyjnych w ramach NURT-u. W  początkowym okresie brak było program ów 

nauczania. Nauczyciele akadem iccy często prow adzili za jęcia ,,na wyczucie". 

Funkcjonujący system dydaktyczny w pływ ał m.in. na n iepow odzenia  w stu 

d iach 168.

N ie bez znaczenia był i status studenta studiów  zaocznych. W  myśl 

przepisów i regulam inu był on pełnoprawnym  studentem , faktycznie m ia ł 

okazjonalny kontakt z nauczycie lam i akadem ickim i, b ib lio teką  uczelnianą, 

laboratorium , pracow nią  przedm iotową bądź metodyczną.

Trzecia grupa trudności wypływała z dz ia ła lności zawodowej, społeczno- 

-organizccyjne j i rodzinnej, które w ype łn ia ły  dzień studentow i studiów  za

ocznych, pozostaw iając n iew ie le  czasu na s tud iow anie  i sam okształcenie; 

student studiów  zaocznych m ia ł sporo k łopotów  z uzyskaniem w miejscu za

mieszkania podręczników, skryptów, lite ra tu ry  obow iązkowej i u zup e łn ia ją 

cej, in form atorów, encyklopedii, słowników.

,i;t Sq to porównania w zakresie maksymalnych ilości godzin, a nie występujących 
w konkretnych planach studiów. Przedmioty kierunkowe zajmowały od 75% do 82% 
ogólnego budżetu czasu studiów.

lfilł A. K o t u s i e w i c z ,  H. K w i a t k o w s k a ,  Dydaktyczne uwarunkowania niepo
wodzeń w studiach nauczycieli czynnych zawodowo w świetle badań empirycznych, 
„Kwartalnik Pedagogiczny" 1977, nr 4, s. 103— 114. Autorki przeprowadziły te badania 
na nauczycielach studiujących w UW w roku akad. 1975/76 na kierunkach: historia, ma
tematyka, pedagogika, filologia polska, filologia rosyjska, pedagogika specjalna —  re
socjalizacja.


